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h
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 p
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Si funksionin Bashkimi Evropian

Bashkimi Evropian (BE) është unik. Nuk është shtet federal si Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës pasi që vendet anëtare të tij mbeten kombe të pavarura sovrane. E as që 

është organizatë e pastër ndër-qeveritare sikur Kombet e Bashkuara pasi që vendet 

anëtare japin pak nga sovraniteti i tyre- dhe rrjedhimisht marrin më shumë fuqi dhe 

influencë kolektive se që ata do kishin nëse do vepronin në mënyrë individuale.

Ata e bashkojnë sovranitetin e tyre duke marrur vendime të përbashkëta përmes 

institucioneve të përbashkëta sikur janë Parlamenti Evropian, që është i zgjedhur nga 

qytetarët e BE-së, dhe Këshilli, i cili përfaqëson qeveritë nacionale. Ata vendosin në 

bazë të propozimeve të Komisionit Evropian, që përfaqëson interesat e BE-së si të 

tërë. Mirëpo çfarë bëjnë secila nga këto institucione? Si funksionojnë ato së bashku? 

Kush është përgjegjës për çka?

Kjo broshurë ofron përgjigje në gjuhë të qartë dhe të thjeshtë. Poashtu jep një pasqyrë 

të shkurtër për agjencitë dhe organet tjera të përfshira në punën e Bashkimit Evropian. 

Qëllimi është që t’ju ofrojmë një udhërrëfyes të dobishëm lidhur me vendim-marrjen 

në Bashkimin Evropian.
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